

# TIBAS SAS

## ANALISIS ESTADO DE RESULTADO COMPARATIVO

Valores expresados en unidades de 1 pesos

	Año: 2022 Mes: 12		Año: 2021 Mes: 12		VARIACION EN \$	VARIACION EN %
	TOTAL		Total			
	Valor	%Participación	Valor	%Participación		
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>7.565.469.468,00</b>	<b>100,00%</b>	<b>6.013.688.526,00</b>	<b>100,00%</b>	<b>1.551.780.942,00</b>	<b>20,51%</b>
OPERACIONALES	7.565.469.468,00	100,00%	6.013.688.526,00	100,00%	1.551.780.942,00	20,51%
<b>COSTO DE VENTAS</b>	<b>4.358.599.920,00</b>	<b>57,61%</b>	<b>3.452.883.996,88</b>	<b>57,42%</b>	<b>905.715.923,12</b>	<b>20,78%</b>
COSTO DE VENTAS Y DE PRESTACION DE SERVI	928.277.534,00	21,30%	786.582.991,88	22,78%	141.694.542,12	15,26%
MANO DE OBRA DIRECTA	379.343.006,00	8,70%	232.643.203,00	6,74%	146.699.803,00	38,67%
COSTOS INDIRECTOS	3.050.979.380,00	70,00%	2.433.657.802,00	70,48%	617.321.578,00	20,23%
<b>UTILIDAD BRUTA</b>	<b>3.206.869.548,00</b>	<b>42,39%</b>	<b>2.560.804.529,12</b>	<b>42,58%</b>	<b>646.065.018,88</b>	<b>20,15%</b>
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>2.779.997.363,25</b>	<b>36,75%</b>	<b>2.162.175.994,23</b>	<b>35,95%</b>	<b>617.821.369,02</b>	<b>22,22%</b>
<b>GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION</b>	<b>556.991.278,76</b>	<b>7,36%</b>	<b>573.106.830,31</b>	<b>9,53%</b>	<b>-16.115.551,55</b>	<b>-2,89%</b>
GASTOS DE PERSONAL	157.199.780,00	28,22%	242.170.723,00	42,26%	-84.970.943,00	-54,05%
HONORARIOS	149.100.000,00	26,77%	81.800.000,00	14,27%	67.300.000,00	45,14%
IMPUESTOS	11.249.861,76	2,02%	5.684.938,31	0,99%	5.564.923,45	49,47%
ARRENDAMIENTOS	0,00	0,00%	53.433.000,00	9,32%	-53.433.000,00	0,00%
CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES	14.183.836,00	2,55%	13.261.572,00	2,31%	922.264,00	6,50%
SEGUROS	24.625.682,00	4,42%	8.307.043,00	1,45%	16.318.639,00	66,27%
SERVICIOS	22.687.453,00	4,07%	8.839.428,00	1,54%	13.848.025,00	61,04%
GASTOS LEGALES	7.439.923,00	1,34%	3.016.344,00	0,53%	4.423.579,00	59,46%
MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	11.281.461,00	2,03%	10.443.337,00	1,82%	838.124,00	7,43%
ADECUACION E INSTALACION	294.460,00	0,05%	0,00	0,00%	294.460,00	100,00%
DEPRECIACIONES	156.647.132,00	28,12%	143.568.822,00	25,05%	13.078.310,00	8,35%
DIVERSOS	2.281.690,00	0,41%	2.581.623,00	0,45%	-299.933,00	-13,15%
<b>GASTOS OPERACIONALES DE VENTAS</b>	<b>2.223.006.084,49</b>	<b>29,38%</b>	<b>1.589.069.163,92</b>	<b>21,00%</b>	<b>633.936.920,57</b>	<b>28,52%</b>
GASTOS DE PERSONAL	305.724.586,00	13,75%	213.662.347,00	13,45%	92.062.239,00	30,11%
HONORARIOS	87.188.600,00	3,92%	54.588.250,00	3,44%	32.600.350,00	37,39%
IMPUESTOS	114.770.969,56	5,16%	84.950.563,23	5,35%	29.820.406,33	25,98%
ARRENDAMIENTOS	362.297.188,00	16,30%	263.015.572,00	16,55%	99.281.616,00	27,40%
CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES	35.626.996,00	1,60%	41.444.246,00	2,61%	-5.817.250,00	-16,33%
SEGUROS	20.556.074,00	0,92%	5.991.205,00	0,38%	14.564.869,00	70,85%
SERVICIOS	845.698.578,93	38,04%	526.950.527,15	33,16%	318.748.051,78	37,69%
GASTOS LEGALES	5.533.789,00	0,25%	6.875.349,00	0,43%	-1.341.560,00	-24,24%
MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	280.079.309,00	12,60%	280.441.945,54	17,65%	-362.636,54	-0,13%
ADECUACION E INSTALACION	81.791.191,00	3,68%	14.527.816,00	0,91%	67.263.375,00	82,24%
GASTOS DE VIAJES	0,00	0,00%	270.000,00	0,02%	-270.000,00	0,00%
DEPRECIACIONES	22.568.221,00	1,02%	33.233.313,00	2,09%	-10.665.092,00	-47,26%
DIVERSOS	61.170.582,00	2,75%	63.118.030,00	3,97%	-1.947.448,00	-3,18%
<b>UTILIDAD O PERDIDA</b>	<b>426.872.184,75</b>	<b>5,64%</b>	<b>398.628.534,89</b>	<b>6,63%</b>	<b>28.243.649,86</b>	<b>6,62%</b>
<b>OTROS INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>246.176.379,36</b>	<b>3,25%</b>	<b>168.301.330,74</b>	<b>2,80%</b>	<b>77.875.048,62</b>	<b>31,63%</b>
INDEMNIZACIONES	9.869.171,00	4,01%	545.116,00	0,32%	9.324.055,00	94,48%
GANANCIAS EN INVERSIONES	128.088.314,00	52,03%	0,00	0,00%	128.088.314,00	100,00%
MP ING POR VPN	65.484.446,00	26,60%	66.749.419,00	39,66%	-1.264.973,00	-1,93%
FINANCIEROS	345.955,66	0,14%	876.141,00	0,52%	-530.185,34	-153,25%
RECUPERACIONES	41.371.913,00	16,81%	100.111.717,90	59,48%	-58.739.804,90	-141,98%
DIVERSOS	1.016.579,70	0,41%	18.936,84	0,01%	997.642,86	98,14%
<b>OTROS GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>318.376.436,70</b>	<b>4,21%</b>	<b>308.929.346,08</b>	<b>5,14%</b>	<b>9.447.090,62</b>	<b>2,97%</b>
FINANCIEROS	144.335.319,33	45,33%	189.112.188,95	61,22%	-44.776.869,62	-31,02%
PERDIDA EN VENTA Y RETIRO DE BIENES	0,00	0,00%	70.212.122,00	22,73%	-70.212.122,00	0,00%
GASTOS EXTRAORDINARIOS	6.943.788,88	2,18%	10.470.554,00	3,39%	-3.526.765,12	-50,79%
GASTOS DIVERSOS	52.693,96	0,02%	10.627.187,13	3,44%	-10.574.493,17	-20067,75%
GASTOS VPN AMORTIZACIONES	167.044.634,53	52,47%	28.507.294,00	9,23%	138.537.340,53	82,93%
<b>UTILIDAD O PERDIDA OPERACIONAL</b>	<b>354.672.127,41</b>	<b>4,69%</b>	<b>258.000.519,55</b>	<b>4,29%</b>	<b>96.671.607,86</b>	<b>27,26%</b>
IMPUESTO DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS	125.824.000,00	35,48%	100.099.000,00	38,80%	25.725.000,00	20,45%
MP FISCAL IMPUESTO DE RENTA Y COMPLEMENTARIO	0,00	0,00%	-53.956.093,00	-20,91%	53.956.093,00	0,00%
<b>UTILIDAD O PERDIDA NETA</b>	<b>228.848.127,41</b>	<b>3,02%</b>	<b>211.857.612,55</b>	<b>3,52%</b>	<b>16.990.514,86</b>	<b>7,42%</b>

### % DE IMPTO RENTA

35,00%

HEIDI MARISELA SANCHEZ CASTRO  
CC 52 850 662  
Representante legal

SERGIO ANDREZ MUÑOZ CANO  
REVISOR FISCAL  
CC 1039421671  
TP-217182-T

HERMIS LOAIZA GARCIA  
Contadora Publica  
C.C 43.665.957  
TP 49727-T